
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 851 – Sexta - feira, 10 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 877/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/11/2020 a 02/12/2020 do servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, Agente Administrativo, matrícula nº 12247/01, da 
SEMUS, fixando o próximo período para 13/07/2020 A 11/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 878/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/07/2020 a 13/08/2020 da servidora FABÍOLA DE ARAÚJO RAMOS, Agente Administrativo, matrícula nº 12178/01, da SEMAS, 
fixando o próximo período para 03/11/2020 A 02/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 879/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
20/07/2020 a 03/08/2020 do servidor JOSÉ JANNOTTI VIEGAS, Contador, matrícula nº 13247/01, da SEMUS, fixando o próximo 
período para 03/11/2020 A 17/11/2020. 

 
PORTARIA Nº 880/20. NOMEAR MONIQUE ELEN FREITAS DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Subsecretário de 
Comunicação, Símbolo SS, na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 10/07/2020. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2020 
Instrumento nº 123/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 01/07/2020. Arquivado às fls. 873 a 
875, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e NILTON ALVES BARBOSA, CPF/CNPJ nº 333.541.897-20. NA. Objeto: 
Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do aluguel dos imóveis situados à Rua Drª Sucena Geara 
(antiga Rua Esperança), nos 86, 90 e 94, Centro, Queimados/RJ, destinado exclusivamente, as instalações das dependências das 
Secretarias Municipais de Desenvolvimento Econômico - SEMDE e Trabalho e Renda - SEMUTER, no período de 15 de março de 
2018 à 07 de novembro de 2018, sem cobertura contratual. Valor: R$ 24.309,59. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 
80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 233/2020, no valor de R$ 24.309,59. Processo 
administrativo nº 5139.2018.03. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  - Mat. 4340/0 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

ATO N. º 02/CGM/2020, de 02 de julho de 2020. 
(Comissão de Auditoria) 
      
O Controlador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Em cumprimento do Ato nº 01/CGM/2020.  
 
Art. 1º. - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Auditoria no âmbito da Controladoria Geral, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus a municipalidade.  
 

Nome Matrícula Cargo 

Edna Lopes da Silva André 
Ana Carmem de Oliveira Reis 
Luis Claudio de Almeida 
Deise Lima Queiroz 
Josilene Alves da Silva Toledo 

12736/01 
13437/01 
5881/51 
12241/01 
13260/01 

Coord. Auditoria e Controle Interno 
Consultor Jurídico 
Coord. Atividades Administrativas 
Coord. Análise e Acomp. Fundos Municipais 
Contador 

Willians Machado Borges 13219/01 Contador 

 
Art. 2º. – Compete a comissão de Auditoria: 

I - Realizar auditorias, inspeções, verificações e perícias; 
II - Elaborar pareceres técnicos na área de sua competência, em matérias de interesse municipal; 
III - Acompanhar processos administrativos, financeiros e contábeis, bem como emitir relatórios; 
IV - Propor métodos e procedimentos de controles a serem adotados pelo Município para proteção de seu patrimônio; 
V - Realizar estudos e pesquisas sobre os pontos críticos do controle interno de responsabilidade dos 
administradores; 
VI - Realizar verificações físicas de bens patrimoniais, bem como a identificação de fraudes e desperdícios 
decorrentes da ação administrativa; 
VII - Supervisionar os convênios, contratos de repasse e termos de compromisso, celebrados pelo Município; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 851 – Sexta - feira, 10 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º. – Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Gestor da 
pasta, ao Controlador Geral e ao Exmo. Sr. Prefeito. 
 
 Art. 4º. – Este Ato entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral - Mat. 8416/63 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0365/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 272/273 e da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 237/239, HOMOLOGO a despesa para aquisição de aquisição de impressoras, multifuncionais, plotter e copiadoras, no valor 
total de R$ 59.417,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e dezessete reais) referente a 1ª utilização do SRP do Pregão nº 05/2019  e 
Ata nº 20/2019, e ADJUDICO em favor da sociedade  empresária: CITTY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 11.452.317/0001-85, conforme planilha de utilização às fls. 177. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMDOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 017/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo de férias do servidor 
MIGUEL ANGELO DE CASTRO DIAS, ASSESSOR DE ALMOXARIFADO, matrícula nº. 38/15 no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, 
publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 016/2020, DOQ Nº. 848 de 07/07/2020 e tornar público novo período compreendido 
em 01/10/2020 a 30/10/2020. 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 018/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo do gozo de férias da servidora 
LETICIA FERNANDES ALBUQUERQUE DA SILVA, ASSESSORA JURIDICA, matrícula nº. 33/15 no período de 01/07/2020 a 
30/07/2020, publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 016/2020, DOQ Nº. 848 de 07/07/2020 e tornar público novo período:1º 
Período: 13/10/2020 a 27/10/2020; 2º Período: 30/11/2020 a 14/12/2020. 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 019/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo do gozo de férias do servidor 
RODNEY ROBERTO GOMES, CONTROLE INTERNO, matrícula nº. 19/15-3 no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, publicado 
através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 016/2020, DOQ Nº 848 de 07/07/2020 e tornar público novo período: 1º Período: 22/02/2021 A 
05/03/2021; 2º Período: 16/08/2021 A 30/08/2021. 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

DIRETOR-PRESIDENTE/PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 047/2020. Conceder com fundamento art. 201, V c/c art. 40, §7°, ll da CRFB/88 e o art. 9°, l da Lei 596/02 benefício 
de pensão por morte da ex-servidora, Katia Maria Brandão Berto matrícula nº. 11674/01 no cargo de Professor ll, falecida em 
17/05/2020 ao seu cônjuge Jorge Renato Berto, tendo em vista o que consta no processo nº. 0123/2020/15, a contar da data do óbito 
da servidora. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG 1, nível C, art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 2.008,95 
Gratificação por tempo de serviço, 5%, art. 24, §4º da LOM.........................................................................................................R$ 100,45 
Grat. Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 602,68 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 401,79 
Valor da Pensão........................................................................................................................................................................R$ 3.113, 87 

 
PORTARIA Nº. 048/2020. Conceder com fundamento art. 201, V c/c art. 40, §7°, ll da CRFB/88 e o art. 9°, l da Lei 596/02 benefício 
de pensão por morte da ex-servidora, Daniele Damião Santos matrícula nº. 12059/01 no cargo de Técnica de Enfermagem, falecida em 
06/06/2018 ao seu cônjuge Fabio Daniel Santos de Castro e Maria Carolina Santos de Castro, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0124/2020/15, a contar da data do requerimento. 
Vencimento atribuído ao cargo de Técnico de Enfermagem, TEC 3, nível B, arts. 6º e 9°, §4º da Lei nº.  299/98....................R$ 1.425,01 
Gratificação por tempo de serviço, 5%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$     71,25 
Total base para cálculo da pensão dos dependentes da ex-servidora Daniele Damião Santos.......................................R$ 1.496,26 
Cota-parte- 50% da filha, benefício temporário.........................................................................................................................R$ 748,13 
Cota-parte- 50% do filho, benefício temporário.........................................................................................................................R$ 748,13 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 851 – Sexta - feira, 10 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 049/20. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0191/2015/15 retificar a portaria de nº 106/18, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder com fundamento no inciso art. 40, §7°, l da CRFB/88 c/c parágrafo único do art. 6° - A da EC 41/03, benefício de pensão 
por morte da ex-servidora aposentada, Ana Lucia de Souza Ambrósio, matrícula nº.3018/01, falecida em 24/11/2015 à seu cônjuge 
Vicente Miguel da Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 0191/2015/15. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor I, MAG 3, nível I, da Lei 299/98, art. 6º e art. 11º §§ 1º, 4º, ................................R$ 3.009,51 
Gratificação por tempo de serviço – 25% - Art.24, § 4º da LOM....................................................................................................R$ 752,36 
Gratificação de Dirigente de Turno 30% Lei 169/95, Art. 20 “b” e Art.32.......................................................................................R$ 902,85 
Valor dos proventos da ex-servidora na data do falecimento.....................................................................................................R$ 4.664,74 
Total dos Proventos do dependente da ex-servidora Ana Luicia de Souza Ambrósio .....................................................R$ 4.664,74 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
DIRETOR-PRESIDENTE/PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 034/2020.  Designar o servidor ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO, matrícula 719 – Auxiliar de Serviços 
Legislativos, para responder interinamente como Controlador Geral, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a Câmara 
Municipal de Queimados, no período de 10/07/2020 a 20/07/2020, em virtude do afastamento por motivo do COVID-19 do servidor 
ANDRE SANTOS TEPERINO. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
 


	MARCELO DA SILVA FERNANDES
	PORTARIA Nº. 047/2020. Conceder com fundamento art. 201, V c/c art. 40, §7 , ll da CRFB/88 e o art. 9 , l da Lei 596/02 benefício de pensão por morte da ex-servidora, Katia Maria Brandão Berto matrícula nº. 11674/01 no cargo de Professor ll, falecida ...
	Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG 1, nível C, art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 2.008,95
	Gratificação por tempo de serviço, 5%, art. 24, §4º da LOM.........................................................................................................R$ 100,45
	Grat. Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 602,68
	Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 401,79
	Valor da Pensão........................................................................................................................................................................R$ 3.113, 87
	PORTARIA Nº. 048/2020. Conceder com fundamento art. 201, V c/c art. 40, §7 , ll da CRFB/88 e o art. 9 , l da Lei 596/02 benefício de pensão por morte da ex-servidora, Daniele Damião Santos matrícula nº. 12059/01 no cargo de Técnica de Enfermagem, fale...
	Vencimento atribuído ao cargo de Técnico de Enfermagem, TEC 3, nível B, arts. 6º e 9 , §4º da Lei nº.  299/98....................R$ 1.425,01
	Gratificação por tempo de serviço, 5%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$     71,25
	Total base para cálculo da pensão dos dependentes da ex-servidora Daniele Damião Santos.......................................R$ 1.496,26
	Cota-parte- 50% da filha, benefício temporário.........................................................................................................................R$ 748,13
	Cota-parte- 50% do filho, benefício temporário.........................................................................................................................R$ 748,13
	PORTARIA Nº. 049/20. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0191/2015/15 retificar a portaria de nº 106/18, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:

	MARCELO DA SILVA FERNANDES

